МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Детский сад № 38 «Лесовичок»
666686, Россия, Иркутская область, город Усть-Илимск, ул. Карла Маркса, 51, E-mail: mdou38@mail.ru

http://лесовичок38.рф/, Тел. факс (39535) 3-83-59

Протокол № 01

Заседания Управленческого совета

от «17» мая 2023 года

Присутствуют: 12

Отсутствуют: 1

Повестка:

1. Подготовка к летнему оздоровительному периоду в ДОУ.

2. Подведение итогов за 2022-2023 учебный год. Самообследование за 2022 год.

3. Организация комплексной безопасности в учреждении.

4. Переход на ФОП: актуальность и проблемы.

Слушали:

          1.По первому вопросу А.В. Аккуратнову, заведующий ДОУ рассказала о том, как будет

проходить летний оздоровительный период. С 01.06.2023 года, работа детского сада будет

переведена на летний режим работы. Будет пополнено оборудование на территории детского сада.

Разбиты цветники. Ежедневный приём и утренняя гимнастика детей, будет осуществляться на

свежем воздухе.  Меню обеспечено разнообразием свежих овощей, фруктов, соков.  Мероприятия на

свежем воздухе будут проходить максимальное количество времени. Для этого игровая деятельность

и культурно – гигиенические мероприятия детей обеспечены выносным оборудованием. Каждую

неделю организовываться проведение развлечений с детьми и экскурсии.

Решение по первому вопросу: одобрить деятельность коллектива ДОУ по проведению летней

оздоровительной компании.

Голосование: за - 12, против -0, воздержались -0.

          2. По второму вопросу слушали заместителя заведующего по воспитательной работе В.А.

Юдину. Вера Александровна подвила итоги за 2022-2023 учебный год. Рассказала о мероприятиях,

событиях, проходивших в данном учебном году.

            По результатам самообследования деятельности ДОУ за 2022 год. Она сказала о том, что в

ДОУ общими усилиями создаются оптимальные условия жизнедеятельности воспитанников,

реализуются здоровьесберегающие технологии, осуществляется координация

взаимодействия педагогов с семьями воспитанников, организовано дружеское сообщество

родителей, детей и сотрудников.

            За прошедший год произошло повышение социальной и гражданской активности социума,

привлечены внебюджетные средства для развития ДОУ. Все это привело к созданию оптимальных

условий организации образовательного процесса. ДОУ продолжает работать по Программе развития

ДОУ. Представители родительского сообщества участвовали в оценке качества воспитания, обучения

и оздоровления детей.

        Решение по второму вопросу: принять к сведению деятельность учреждения в 2022 - 2023

учебном году, результаты самообследования за 2022 год.

Голосование: за - 12, против - 0, воздержались -0.

mailto:mdou38@mail.ru
http://лесовичок38.рф/

         3. По третьему вопросу заведующий хозяйством В. И. Рогачёва - доложила о мерах

безопасности по осуществлению образовательного процесса. Изданы приказы об обеспечении

безопасности, все сотрудники с ними ознакомлены. Составлен план мероприятий по обеспечению

безопасности в ДОУ, проведены инструктажи по обеспечению безопасности воспитательно -

образовательного процесса.

 Решение по третьему вопросу: признать организацию комплексной безопасности в учреждении

удовлетворительной.

Голосование: за -12, против -0, воздержались -0.

4. По четвёртому вопросу слушали заместителя заведующего по воспитательной работе В.А.

Юдину. Вера Александровна познакомила родителей об основных изменениях в системе

дошкольного образования. В соответствии Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

статью 1 ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. 1028 «Об

утверждении Федеральной Образовательной Программы дошкольного образования» с 1

сентября 2023г. МБДОУ д/с № 38 «Лесовичок» начнёт работать по ФОП ДО. Вера

Александровна рассказала, что Федеральная Образовательная Программа дошкольного

образования (ФОП ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

 - создать единое образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников;

 - обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного образования на

всей территории России;

 - создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать детей

к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в

них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 - воспитывать и развивать ребёнка с активной гражданской позицией, патриотическими

взглядами и ценностями.

     Федеральная Образовательная Программа дошкольного образования призвана реализовать

один из пунктов ФГОС – создать единое образовательное пространство в России. В настоящее

время идёт изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение. Рабочая группа

по приведению ОП ДО в соответствии с ФОП ДО создана для реализации мероприятий

дорожной карты по разработке ОП ДО на основе ФОП ДО и работа группы ведётся по

следующим направлениям:

 -нормативно-правовое обеспечение;

 -кадровое обеспечение;

 -методическое обеспечение;

 -информационное обеспечение;

 -финансовое обеспечение.

      Цель создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к введению ФОП ДО.

Вера Александровна рассказала, что главная особенность документа, что он позволяет

объединить образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс. Ещё одна

отличительная особенность программы – воспитание патриотических чувств, любви и

уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании интернациональных

чувств: уважение к людям других национальностей, вероисповеданий, к их культуре и

традициям. Программа содержит в себе учебно-методические документы и состоит из трёх

разделов: целевого, содержательного и организационного. В Целевом разделе представлены

цели, задачи и принципы. Описана педагогическая диагностика достижений планируемых

результатов. Содержательный раздел включает в себя 3 части: Федеральную рабочую

программу образования; Федеральную рабочую программу воспитания; программу

коррекционно-развивающей работы. Организационный раздел ФОП ДО описывает условия

реализации программы: психолого – педагогические и кадровые условия, обустройство РППС,

материально-техническое обеспечение. Также появился Федеральный календарный план

воспитательной работы. Целью Федеральной программы является разностороннее развитие

ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей

на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и

национально-культурных традиций. К традиционным российским духовно-нравственным

ценностям относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека,

патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу,

высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над

материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и

взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство народов

России. Родителям был предложен перечень мультфильмов, определённых ФОП для

домашнего просмотра и обсуждения, а также обсуждены с ними праздники календарного

воспитательного плана, музыкальный материал и художественная литература, определённая

ФОП.

Решения: Принять к сведению информацию о введении ФОП ДО. Привлечь родителей к

участию в реализации внедрения ФОП в ОУ.

Решение заседания Управляющего совета МДОУ д/с № 38 «Лесовичок»

№ 02 от «17» мая 2023 г.

1. Одобрить деятельность коллектива ДОУ по проведению летней оздоровительной компании.

2. Принять к сведению деятельность учреждения в 2022 – 2023 учебном году, результаты

самообследования за 2022 год.

3. Признать организацию комплексной безопасности в учреждении удовлетворительной.

4. Принять к сведению информацию о введении ФОП ДО. Привлечь родителей к участию в

реализации внедрения ФОП в ОУ.

                        Председатель:               ____________________            Рогачёв Д. В.

                        Секретарь:                      ____________________            Добрынина А. А.

Голосование: за - 12, против -0, воздержались -0.

Повестка:

1. Представление состава Управляющего совета на 2021-2022 учебный год.

2.Утверждение плана работы УС на 2021 – 2022 учебный год. Взаимодействие участников

образовательного процесса по подготовке к началу нового учебного года.

3. Приобретения на субвенции.

Слушали:

1. По первому вопросу слушали заведующего МБДОУ д/с № 38 «Лесовичок» А. В. Аккуратнову.

Анна Валерьевна представила Управляющему совету состав УС на 2021-2022 учебный год.

Пояснила в связи с убытием детей в школу, изменением родительского состава учреждения

обновился состав Управляющего совета.

Председатель УС: Рогачёв Дмитрий Викторович – комиссия по финансовым вопросам

Секретарь: Добрынина Анастасия Андреевна – комиссия по финансовым вопросам

Члены совета:

Аккуратнова Анна Валерьевна, заведующий МБДОУ д/с № 38 «Лесовичок»

Юдина Вера Александровна, заместитель заведующего по воспитательной работе – комиссия

по оценке качества пребывания в ДОУ

Гилимович Надежда Николаевна – комиссия по охране жизни и здоровья детей

Островерх Алексей Дмитриевич - комиссия по охране жизни и здоровья детей

Антонова Наталья Викторовна – комиссия по оценке качества пребывания ребенка в ДОУ

Лозовая Наталья Александровна – комиссия по оценке качества пребывания ребенка в ДОУ

Ломакина Ирина Валерьевна – комиссия по оценке качества пребывания ребенка в ДОУ

Антипина Татьяна Александровна – комиссия по оценке качества пребывания ребенка в ДОУ

Лупшак Юлия Викторовна – комиссия по охране жизни и здоровья детей

Сединкин Григорий Александрович – комиссия по оценке качества пребывания ребенка в

ДОУ

Рогачёва Валентина Иршатовна, заведующий хозяйством, комиссия по охране жизни и

здоровья детей, комиссия по финансовым вопросам.

Решение по первому вопросу: утвердить состав УС на 2021-2022 учебный год.

Голосование: за -12, против -0, воздержались -0.

2. По второму вопросу слушали председателя УС Рогачёва Дмитрия Викторовича, он ознакомил

с планом работы УС на новый учебный год, с планом организации работы на 2021 – 2022

учебный год, предложила утвердить основные направления работы на новый учебный год.

Решение по второму вопросу: утвердить план УС на 2021-2022 учебный год.

Голосование: за -12, против -0, воздержались -0.

3. По третьему вопросу слушали заведующего хозяйством В. И. Рогачёву.  Она озвучила

перечень предложений приобретений на группы на средства субвенций.

     Решение по третьему вопросу: приобрести – дидактические материалы, игры и игрушки

необходимые для организации всех видов образовательной деятельности и создания

развивающей предметно-пространственной среды для развития интеллектуальных

способностей в процессе познавательной деятельности и вовлечения в научно-техническое

творчество.

Голосование: за -12, против -0, воздержались -0.

Решение заседания Управляющего совета МДОУ д/с № 38 «Лесовичок»

№ 1 от «28» сентября 2021 г.:

1. Утвердить состав УС на 2021-2022 учебный год.
2. Утвердить план УС на 2021-2022 учебный год.

Приобрести дидактические материалы, игры и игрушки необходимые для организации всех

видов образовательной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной

среды для развития интеллектуальных способностей в процессе познавательной деятельности

и вовлечения в научно-техническое творчество.

                        Председатель:               ____________________            Рогачёв Д. В.

                        Секретарь:                      ____________________            Добрынина А. А.

		2023-12-18T16:20:20+0800
	Аккуратнова Анна Валерьевна